Roll No.

M.A.-10 (M.A. History)

Second Year, Examination-2014

MAHI-11

Society & Economy in Modern Uttarakhand (आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एवं अर्थव्यवस्था)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खंडों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खंड-क

(Long Answer type Questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×15=30)

नोट: खंड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1 PTO

1. Discuss about the factors contributing social change in Uttarakhand. Has there been any bad effect of modernization?

उत्तराखाण्ड में सामाजिक परिवर्तन के कारकों पर चर्चा कीजिए। क्या आधुनिकीकला के दुष्परिणाम हुए हैं ?

2. According to you what are the present social problems of Uttarakhand? Suggest remedies to cradicate them.

आपके अनुसार वर्तमान में उत्तराखण्ड की सामाजिक समस्याएँ क्या हैं? इनके निराकरण हेतु उपाय सुझाइये।

- 3. Discuss the problems of poverty, unemployment and out migration in Uttarakhand. Can these be cradicated? How? उत्तराखण्ड में गरीबी, बेरोजगारी और बाह्य पलायन की समस्याओं पर विचार कीजिए। क्या इन्हें दूर किया जा सकता है ? कैसे ?
- 4. Discuss the prospects of tourism industry in Uttarakhand. Should the religious tourism be given the most prominent place?

उत्तराखाण्ड में पर्यटन उद्योग की संभावनाओं पर विचार कीजिए। क्या धार्मिक पर्यटन को सर्वाधिक महत्व दिया जाना चाहिए ?

Section - B / खंड-ख

(Short Answer type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खंड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Status of women in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में स्त्रियों की प्रस्थिति।
- 2. Traditional family system in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में परम्परागत परिवार प्रणाली ।
- 3. Some religious places of Uttarakhadn. उत्तराखण्ड के कुछ धार्मिक स्थल ।
- 4. Human resources in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में मानवीय संसाधन ।
- 5. Regional disparity in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में क्षेत्रीय असमानता ।
- 6. Natural resoruces in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में प्राकृतिक संसाधन ।
- 7. Development of village industries in Uttarakhand. उत्तराखण्ड में ग्रामोद्योग का विकास ।
- 8. Industrial policy of Uttarakhand. उत्तराखण्ड की औद्योगिक नीति ।

Section - C / खंड-ग

(Objective type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

- Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)
- नोट : खंड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित हैं। इस खंड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

3 PTO

- 1. Which river flows from Kedarnath towards Rudraprayag? कौन-सी नदी केदारनाथ से रूद्रप्रयाग की ओर बहती है ?
- 2. Which is the largest glacier of Uttarakhand? उत्तराखण्ड का सबसे बड़ा हिमनद कौन सा है?
- 3. In which pilgrimage route Narayan Ashram falls in ? नारायण आश्रम किस धार्मिक यात्रा मार्ग पर पड्ता है ?
- 4. In which district, Askot wildlife sanctuary is located? अस्कोट वन्य जीव अभयारण्य किस जनपद में स्थित है?
- 5. Which place is called queen of the Hills? कौन सा स्थल पहाड़ों की रानी कहा गया है?
- 6. In which place the fair of Bogwal is celebrated? बगवाल मेला किस स्थान पर मनाया जाता है?
- 7. To which field Udayshankar was associate with? उदयशंकर का सम्बन्ध किस विद्या से था?
- 8. Who is the only Bharatratna Awardee in Uttarakhand? उत्तराखण्ड के एकमात्र भारतरत्न प्राप्तकर्ता कौन हैं?
- 9. Where is the Indian wildlife institute situated at ? भारतीय वन जीव संस्थान कहाँ स्थित है ?
- 10. Which is the first National Park of India? भारत का प्रथम राष्ट्रीय पार्क कौन सा है?